UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur  
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 512. Symmachi Pap. Annus 14. Anastas. Imp. 22.  
Theodor. Reg. 20.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14573**

diuisa propter studia ipsorum Praefulum. Quae autem à nobis misse sunt enlogia, nobis admodum libenter ostensa sunt. Nostrem autem qualis sit institutum, annuuntiant per prophetas, qui à vobis missi sunt. Et hoc quidem modo se habuit epistola. Vidisti plane Saul aliquando prophetae: sed sicut eum euucligio malis aggressus est spiritus, ita plane exagitat Anastasium mentis delirium, & ex malo daemone immilla p. a. enclis alienas è mente hominem, vana, fatua, atque blasphemata loqui ac furere penitus impulit. Declarant haec quidem, quae de eodem Imperatore auctor post subdit, vbi primum haec ait:

XXXIII  
THEODO  
MAGNIS  
ANIMIS  
VERITAS  
TEMPOR  
PVGNAT.

Sed qui haec quidem scripsit Imperator, & tunc de favore paululum remiserat, & bellum quod aduersus reitiam opinionem vel suam caput potius gereret, respexerat: non multo interiecto spatio, gratia subit penitentiae, & perinde ac si eum poeniteret, quod omnino parum esse potius statisset, & se factu nimis condempnaret, ad priora eum reuersus. Difficile enim est (vix proinde est) animum constantem auertere. Rursus ergo eadem aduersus patrem rursus, hic egyptius martyr citra sanguinem: si quidem consideranda est voluntas, & non rerum exitus. Nam cum omnes essent plane consilij inopes, & dubij, quid agerent: & alij quidem blasphemiam defendere, alij autem vererentur vel solummodo contra aduersa, fortasse autem etiam hac in re communitati patri diuina libertate cedere. & veluti duci signum expedirent, tunc eadit manifestum, qualiter etiam sentiens, quando zelo confirmatur, se fortiter & inuiciliter gerit aduersus ea, quae pro bono & honesto suscipiuntur pericula. Contemptus enim illi scriptis & decretis, minus inuicem adhibere, turbas, quae Imperatorem & Deum ex quo reueretur, & multibus, qui eos obseruauerunt, quae essent tale quid dicitur: illi omnium contemptu tamquam vana strepitibus, & dicens non esse suum, sed puero rum talia horrere conserua, leonis suscipiens impetum, cum Dei templum esset ingressus, & suggestum conscendisset, in quibusdam legere sacerdotes, manu populo significans silentium: Si quis, inquit, QUATVOR SANCTAS SYNODOS NON TANTI ESSE EXISTIMAT, QUANTI QUATVOR EVANGELIA, SIT ANAVHEMA.

XXXIV  
CIRCUM  
THEODO  
MVS RE  
GONES,  
ARMAT  
OMNES  
TRO TID  
TVENDA.

Hac cum dixisset, & tamquam Angelus populum adduxisset in admirationem, & vocem omnium admissit prae miraculi magnitudine, per silentium procedit per medium eorum tamquam dormientium: & existimantium se in somno videre, non autem verè id, quod fiebat. Et sicut hoc quidem vix stragula, ex quo dictus quoque sanctae Synodos in sacro狄xy, hic collocare statuerunt. Cum post haec autem non nihil esset canitatus, & nec parum quidem subsistisset, obijt nuntius, quae erant circum circa, discipulos & alios suos, & statores ex solitudine, veluti quidam dicitur exercitibus eos, qui sub se erant, inducens, primo canos, primo etiam ostendens proprium animi studium, omnes obiens, sed se omnia omnibus, certiores reddens eos, qui dubitabant, ad hoc confirmans eos, qui erant stabiliores, excitans, qui erant socordiores, corum, quos aut prompti & alacri animi studio, augens diligentiam, addens animum hu, qui extimescebant, adhortans eos, qui decertabant, terrens aduersarios, quod tam esset magno & generoso animo, ut eum non pateret aditus: medicina celeritate omnem morbum praeniciens: dicens omnes, quod Dei Verbum esset quidem idem simul Deus & homo, vna autem hypostasis, siue persona, vnaque eorum habens naturam, diuinitatem scilicet & humanitatem.

XXXV  
VANA  
HERETI  
CORVM  
DELIRA  
MENTA.

Ad ea autem, quae dicta sunt, probanda, adduxit illam sanctam Synodum alexandriensem, nempe Chalcedonensem, quae ipsa quidem de Christo sic agit: & ea ratione effugit declinationes hereticorum, quae sunt in vtraque partem. Nam ex inquit, quod vnam consistat ut personam, repellit impiam Nestory heresim: eò autem, quod non negat duas naturas, Eutycheus & Dioscori magis impiam excubat heresim: neque similiter vt Nestorius, Christum vnum diuidens in duos filios & hypostases, neque similiter vt Eutycheus, & Dioscorus, & etiam Seuerus, in vnam confundens naturam, vnus scilicet Christi diuinitatem & humanitatem: Nam plus quam par sit, habet vnusquisque eorum, vnus quidem fugiens diuinitatem, aliter vero contrarium, & paulo post de Theopachitis: Eutycheus autem & Dioscorus, & etiam Seuerus, qui se vna nuper adiunxit, & impetratus elegit esse participes, vt qui velent ad heresim Nestory tollere diuinitatem, malum malo medicantur, & ipsi quaeque rursus similitudine eadem interduere confessionem, vnam & eandem nominantes naturam diuinitatem & humanitatem, ad passionem (quae autem ad eos atinerebat) non verentes adducere impatiibilem diuinitatem.

Annal. Eccl. Tom. 6.

cum ex eorum sententia vna est Christi natura (hæ autem est re vera deus & homo) sicut ergo diuinitas motus quoque participat. Sed scelerata huora obstruuntur, & mali male cum suis peccant dogmatibus, & post nonnulla ad Catholicam veritatem probandam sapienter adducta, ista ad postremum auctor:

Hæc ergo & hu fructu docens se lingua libera, & quam accuratè confidenter loquendi audacia, quoniam Imperatorem magis ad iram pronocauerat, ab eo perpetuo damnatur exilio ab eo, inquam, qui iam inexcusabilem suam execrationem, & quae hinc erant futura, rementem ignorabat migrationem, subdit autem de ipsius Imperatoris repentino obitu, de quo nobis suo loco dicendum. Haec tunc certamen magni Theodosij, quem vita Angelis haud impar, & in editione signorum ac propugnacione Catholicae veritatis Apostolis comparanda misit nobilitauit. Ita plane de cuius præconem veritatis huiusmodi confessionis insignibus decorari, quod etiam cœcis fieret luce clarissima manifestum, quam in parte, Seueri ne pfeudomonachi, milliesque sacrilegi; an vero Theodosij vita sanctissimi atque miraculis celeberrimi fidei veritas esset: cum alioqui plurimi hoc tempore viuere Theodosio haud meritis impares vixi præclarissimi, eiusdem Catholicae fidei assertores atque propugnatores, vt inter alios Ioannes Silentiarius atque Sabas, & qui sub eo militabant praeclarissimi monachi & anachoretæ. Quinam autem fuerint his temporibus ipsius Sabæ in fide Catholica defendenda labores, dicemus anno sequenti: sed & de Theodosio inferius agendi occasio sequeus erit.

XXXVI

IESV CHRISTI

Annus 512.

SYMMACHI PAP. ANASTAS. IMP. 21.  
Annus 14. THEODOR. REG. 20.

AD sequentem annum Domini quingentesimum duodecimum indicandum Consules dant Fasti Patrum & Muscianum: qui ob defensionem Catholicae fidei populus Constantinopolitanus aduersus impium Anastasium Imperatorem insurrexit, quae autem ab eo patra fuerint, Marcellinus filius eisdem Consulibus sic breuiter recitat: Die Dominico, dum iubente Anastasio Cesare, per Platonem in Ecclesia pulpito inuestigarem in hymno Trinitatis Theopaschitarum quater nitas additur, multi Orthodoxorum pristina voce psallentes, per fidem, præcones clamoribus oburgantes, in eiusdem Ecclesia gremio cœsi sunt, deductiq, in carceres perierunt.

I.  
CONA  
TYS ANA  
STASII  
CONTRA  
DITATA  
TEM.

Altera nihilominus die in atrio sacelli Theodosij maiori cede pro de vnica percussus sunt. Quae propter somnata Orthodoxorum agmina die sequenti ad eum, octauis idus Nouembrii (in qua die memoria ceteris dudum totam Theropam regentis, quod Byzantium celebratur) in forum cum constantia vniuersique conflant: quorum alij quidem, ceteris die nodis, hymnum Trinitatis Christo Deo psallentibus, totam peragranti civitatem, & Anastasium Cesareum monastico habitu obsedantes ferro sanissimi, intermunt: alij clauis portarum, omniaq, signa militaria ad forum, quo religionis castra metati fuerant, deferunt, ibique, Anastasio Cesare in Processibus degente, Arcobindam sibi Imperatorem fieri clamitant: impugnantibus, deinde, statimq, Anastasij totam deiecit, Celerem, & Patricium Senatores ad supplicandi sibi vel satisfaciendi gratia missos, ratiū plura instar lapidibus, repulerunt, domibus Marini & Pompeij succensis, in Circum ad Anastasium venientes, & ante eius solium consistentes, hymnum Trinitatis iuxta morem Catholicam continentis: coruscantibus, in Angelum, Crucemq, Christi ferentes, & foro plurimi conuenerunt, Marinum, Platonemq, prauitatem eius auctores ferro subijci debere conclamantes. Hoc tunc Anastasius Cesar, solitu peruenit, simulatq, vocibus sepe saltem cuncta promittens, tertio die, ex quo in forum aduenerat, sine vilo rerum effectu ad sua fecit habitacula reperare.

II.  
POPVLVS  
CONSTAN  
TINOP.  
PRVS  
TVATVR.

Porro redintegrata Anastasius prauitate, infamem & irridendam Synodum apud Sidonem ciuitatem (cuius de nomine ridicula

III.  
SYNODVS  
IN SIDO  
NE.

nomina proponuntur) octoginta ferme per fidem Episcopi congregati aduersus Orthodoxorum Episcopos, fieri Imperant. Flavianus Antiochia Catholicus Patriarcha, & Ioannes Palsensium Pontifex, quoniam hunc carum sacrilegum resellerunt, in castellum & quod Petra dicitur, exules missi sunt: ibi Flavianus confessor Christi in Domino requieuit; Ioannem Iustinus Augustus mox Imperator saluauerunt. haec tunc de his Marcellinus, qui a rebus hoc anno gestis exordians, ut rotam rei gestae periodum clauderet, quae posteriori quoque tempore sunt facta, coniunxit. Nos vero ex more singula singulis reddentes annis, quid hoc gestum sit anno, modo oratione potissimum prosequemur.

IV. DE MONACHIS HÆRETICIS OCCISIS.

Rebus autem gestis hoc anno Cedrenus post illatas à populo contumelias in Imperatorem & domos incensas hæc addit: Monachum (inquit) in mansione S. Philippi prope cisternam S. Mocij inclusum, quod Imperatori in caru erat, necare, capiteq; eius haste affixo, clamore: Hic est amicus hostis sanctæ Trinitatis. Et monacham, quam Imperator maximi faciebat, iugulare, cadaver utriusque raptare, & in Studij mansione cremare. Huius perterritus Imperator, hæresim aliquantisper deseruit. hæc auctor. Porro hæc turbas Constantinopolitanas nunquam sedatas esse, sed singulis ferme annis, quæ dicitur Anastasius, integritas, quæ sequentibus annis Marcellinus sub yniuersiuique anni Consulibus tradit, aperte declarat.

V. DE TEMPORE SYNODI SIDONENSIS.

Quod verò Synodum Sidone in Palæstina celebratam hoc anno referunt, eò quod sub anni huius Consulibus Marcellinus eiusdem meminerit: antequam de ipsa agamus, dicendum nobis erit de sancti Sabæ legatione ab Elia Hierosolymorum Episcopo missa ad Anastasium Imperatorem, quam hoc ipso anno contigisse, inde haud dubium deducitur argumentum, quod cum Cyrillus rerum omnium inspector & scriptor testetur ipsum Sabam cum socijs eam fungentem legatione fuisse etatis annorum septuagintatium, idemque etiam dat ipsum natum sub decimo septimo Consulatu Theodosij Imperatoris, qui est annus Domini quadringentesimus trigessimus nonus; planè hoc anno ipsam id muneri obijisse reperies. At licet vulgatus Latinus codex, septuaginta tantum dicat: Græcum Vaticanum habes, quem consulas, de septuaginta tribus: quod & certa ratio aperte etiam demonstrat, dum auctor à re contigisse, cum iam eiccto Macedonio subrogatus fuerat Timotheus Episcopus Constantinopolitanus. Hæc de tempore exactè discussimus, ut rerum gestarum series sicut certior, ita & facilius disponatur.

VI. DE ACCESSIONE IMPERATORIS AD CATHOLICAM FIDEM.

Quod verò ad eandem legationem pertinet, eius mitendæ occasio inde procehit, quod cum iam ubique locorum diuulgatum esset acre certamen ab ipso Anastasio Imperatore aduersus fidem Catholicam inauratam, pulsionem que esse Constantinopoli eiusdem patronum Macedonium ipsius ciuitatis Antistitem iamque odoraretur ipse Elia Hierosolymorum Episcopus eamdem impiorum pugnam Imperatoris viribus auctam in omnes Orthodoxos Episcopos Orientis in extremum totius Catholice fidei progressuram: ad imminencia mala hæc auerenda, idem Antistes Elia anteuertere potauit legatione sanctissimi viri Sabæ & sociorum, de quibus plura superius. Describemus nos hæc eandem legationem memoriâ quidem dignam ab ipso Cyrillo narratam.

VII. DE ELIA EPISCOPO CONSTANTINOPOLITANO.

Sed antè Timothei hæretici Episcopi Constantinopolitani in concilianda sibi diuersorum tum presentium, tum absentium communionem sunt propalanda. Quæ enim vidimus vitâ turpissimum anno superiori, simulac sedem eius Ecclesie nactus est, ad auerendam communionem Studitarum monachorum, ut eorumdem consecraret Antistitem, nullo negotio professionem edidisse Catholicam, Synodumque probasse Chalcedonensem; ipsidem artibus tum Antiochenum Episcopum Flavianum, tum Eliam sibi editione Catholice professionis coniungere conatus est; quod & facile est concectus. Verum cum postea ab hæreticis tentaretur Elia, ut damnaret Chalcedonense Concilium, tantum abest, ut ipse acquieuerit, ut edita fidei professione, se defenforem decretorum eiusdem sanctæ Synodi prætuleric. His illi grauite offensi, dolo

agentes, falsam produit Elia nomine fidei confessionem, quâ damnabatur ipsum Chalcedonense Concilium. Hæc quidem omnino ita se habuisset, monachi Palæstinae scripta epistolâ ad Aclionem Episcopum manifestè testati sunt: reddeus eam inferius suo loco.

Accidit autem, ut eam ab Enagrio editam monachorum Palæstinae epistolam cum Theodoros Lector minime competam haberet, incidit in illam ab hæreticis Elia nomine scriptam falsam fidei professionem; & verè esse Elia existimans, eum in errorem esse lapsum incautè nimis scriptis prodiderit, atque de ipso sanctissimo viro nimis sit indigne locutus. Quod si perquisisset priorem illam Catholicæ scriptam ad hæreticos eam exigentes, vel quam posteriori dedit, eum se calumniam passum in falsæ editione epistolæ conclamauit: seque verè esse Catholicum demonstrauit; nequamquam hæc, quæ sequuntur, de eolocutus esset, cum ait:

Elia Hierosolymorum Episcopo mandauit Imperator, ut Synodum Episcoporum, quos sub se habebat, colligeret (nempe Sidone Synodum congregaret) & Quartam Synodum condemneret. Elia verò Synodum quidem non congregauit; ipse verò solus Nestorium, Eutychem, Diodorum, & Theodorum, & Synodum Chalcedonensem anathematis condemnauit. hæc ipse, sed planè deceptus (ut dictum est) ex falsis adscripta Elia composita ab hæreticis fidei professione: quantum autem idem polleat, fide Catholica, quæ dicimus de eodem sæpè inferius faciet manifestum: cum huius rei causâ, ad auerendum nimirum Imperatorem à praua sententia, quam in Orthodoxos conceperat, missum esse ab ipso Elia Sabam, quæ referre aggredimur ex Cyrillo, demonstrant. sunt hæc eius verba:

Studium autem & curam ponet ad Anastasium Imperator, ut Flavianus & Elia assentirentur Timotheo: illi verò Timothei quidem susceperunt communionem, virore quod ipse quoque conueneret verbo eisdem fidei: Macedonij autem admodum egre se habent exterminationem, ut quæ non tam iure ac legibus, quam vi & potestate fuisset facta. Hoc aduersus ambos magno furore commouit Imperatorem, & efficitur Ecclesie causa magne tempestatis. Quod quidem cum nescio, vnderesitisset Elia: qui Palæstina præerat Ecclesie missi legatus, diligenter agit de reconciliacione: Legati autem erant & multi alij Patres. Et ipse Sabas (cuius nunc vix est argumentum nostræ huius orationis) iam septuaginta tres annos natus. Præterea verò mittit etiam Elia, epistolam, in qua hæc scripserat:

Habitatores eremi, & Sabam cum eis, qui est caput eremi, ad tuam potentiam mittimus legatos pro Ecclesia. Tu verò coram laiborem reueris, & eos, qui sunt in Deo sudores, si Imperator, fac ut cesset bellum aduersus Ecclesias, ut ne finis malum progredi vitæ eius in eo tribus cura esse, ut eas agas; quæ Deo gratia sunt, qui tibi concessit diadema. hæc tunc Elia ad Anastasium Imperatorem: quæ autem ista secuta sint, idem Cyrillus ita narrare pergit:

Cum hi ergo diuini Patres iam ingressi essent viam, que serbat ad Imperatorem, erat Sidone quadam Synodus Episcoporum Orientis & Palæstinae tunc congregata aduersus Flavianum & Eliam, que prætextum quidem habebat iussu Imperatoris: acceperat autem duces Sosheribum Casarea Cappadacia, & Philoxenum Hierapoli Episcopum, qui Chalcedonensem Synodum abrogantes, Eutychem & Dioscori studebant confirmare dogmata. Cùm ergo legati venissent Constantinopolim, arcana, & quæ comprehendendi non potest Dei sapientia, quæ emittit rerum magnarum prebet occasiones, & hi, qui cùm glorificant, semper aliquam tribuit gloriam, hæc quoque certo consilio aliquid gerit, per quod beatum Sabam, qui indatus erat cilicio & vili habitu amictus, omni Imperatori purpurâ reddidit splendidiorem, & eam, quæ in eo habitabat, aperit gratiam Spiritus, quæ optata erat multis velis moderacionis & humilitatis.

Nam cùm hi, qui cum eo erant, deducerentur ad Imperatorem, & fuissent iam omnes intra aulam Imperatoriam: ille solus à custodibus arcetur ab ingressu, seu propter vilissimam & contrariam tunicam, seu Deo potius enim sic volente sacre insignem & gloriosam. Cùm illos ergo benignè esset intus Imperator, & ea dixisset, quæ dici solent in aduentu, & deinde perquireret, quisnam esset, qui erat præcipue in litteris positum Sabas: cùm monachi autem in omni

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

partem circumcurserent. (neque enim sciebant, quomodo modo ille esset ab eis dissecutus, & vitam mansisset) statim, cum Imperator satellitibus ad eum quatenus quaque versarentur: inuenitur stans in quodam angulo ante aditum Regis, & palmas canens Davidicas. Cum illic ergo eum diripissent satellites, & per Regiam eum festinanter introderent: cum iam esset ascensus lunem, ubi profudat Imperator, & vixit ille circa eum insequens quamdam plamē admittens vitionem, non vixit qui dignus esset talia videre, seu vixit fieret manifestum, quantum donorem fit Sabu apud Deum consecutus.

XIV. QUID DIVINITUS DE SARA DUTEN SYM ANA STATIO IMP.

Viso autem erat huiusmodi: Quidam spes angelicus, veste splendens cum in orbem circumiens, & ingressu illum precedens. Hac cum vidisset Imperator, & virum vere esse dominum ceuisset, & ei assurgit, seque in eum ostendit valde officiosum, & magno eum habet in honore. Deinde inquit omnes sedere: revera enim erat ei magna in monachos reverentia, etsi quidam sceleratis efficerent, vt conturbaret ream fidei rationem, nisi ut vniuersis quae diceret, de quo velle. Illi autem veluti obliti communis Ecclesiarum legationis, & cuius causis missi fuerant, vniquisque proprias proponeret petitiones. Imperator vero cum eorum postulata benignè concedens, quae volebant, implevissent, quomā petentibus omnibus silebat Salas, nec omnino quicquam rogabat; ad eum vultum conuersus Imperator: Tunc inquit, & Pater inquit, quid sibi vult tantum labor itineris, cum nihil omnino nec roges, nec postules?

XV. PETITIO SABA.

Ad haec iller respondens: Hac de causa (inquit) veni, & Imperator primū quidem, vt tuam adorem pietatem, donec sum adhuc in hoc corpore: deinde vt rogem pro sancta Dei civitate, & deo, qui illic est perfectus, vt nullam tua potentia subeat indignationem, sed pax concilietur potius Ecclesiae: ut enim & ipse Deum habebis proprium, & vbi praclaras praebuit victorias adversus inimicos. Eius ergo libertatem admiratus Imperator, & quid nihil peteret ex terrenis & hi, qui ad viduum pertinent, sed quae ferunt ad Dei cultum & Ecclesiae constitutionem, aliquid em concessit, vt recederent, ei autem largitus munus mille aureorum, dicens ea distribuenda esse monasterijs, quae fuerunt ab ipso constituta; & simul iussit eum manere, statuens, vt ad se passeret ingredi curā viliū impeditum.

XVI. TESTIMONIUM IMPEKAT. DE ELIE MAGNA CONSTANTIA.

Cum vero non sustineret sedare iram, quam tam pridem conceperat adversus Palaestina Pontificem, aliquando dicit magno: Quis vestre praesentis Ecclesiae, & venerande Patris, qui (vt videtur) magne damnamus lenitatis, non solum Synodi Chalcedonensis suscipit patrocinium, quae co: firmant dogma Nestorij, sed etiam est, vt Flavianus Pontifex Antiochenus tandem etiam viciam ret; & nunc solum resistit Synodo Sidone congregata Flavianis consensibus, vt non sentiantur anathemate, qui improbe tutantur dogmata Nestorij. Vnde etiam nos putamus iudicari, per epistolam nostram iussu fert leges contrarias, subnisi tibi qui quid in nostram fidem sentitur recens: ex cogitatum. Sed non amplius tali vultu & haecur lenitate. Sed ecce decernimus (vt videt) illum quidem sede expelli, eum autem loco eum suffici, qui sit dignus profaturus Ecclesiae: quoniam non convenit sacra illa loca profanas sceleratis decretis Nestorij. Intelligit, lector, Catholica & eius patrocinio proferatur ab haeretico Imperatore ad confutandum eum: qui improbe eundem Eliam fugillant prolixae veritatis: Accipis praeterea, quomodo iusto quodam patre ex impugnantibus haereticis Nestorianis prelia excitata fuerunt ab Eutyriachianis adversus Synodum Chalcedonensem? Sed pergit auctor:

XVII. SEDAY IRAMIM PETRAVIS SABA.

Hac cum dixisset Imperator, & ad ea graui irā ferretur in Eliam, incipienti dicitur Sabu Eliam defendere Patriarcham, eius iram ita compressit, vt non solum illam latam rescinderet sententiam, sed etiam Patriarcha magis caneret, & suberet ei de caetero remanere sedem minime aufereudam. Illinc autem cum ad Imperatricem venisset Ariadnam, eam multum rogavit, vt patri Ledni tueretur sententiam, vt leges conservaret pietatis. Hinc exercitorem, Sabam videlicet, subijt amor vehementior quies & filitij, & valde desiderabat redire. Quoniam vero mentis eius tempus minime congruebat (tunc enim vigeat hiem) statim vrbanos tumultus in praesentia declinavit: & egressus in quendam locum non procul ab vrbe remotum, qui dicebatur Suburbanum Russini, hiemavit illic reliquo tempore.

XVIII.

Quem quidem in locum & alij quidam ad ipsum veniebant.

maximè autem Valentiniani Imp. nepri Juliana, & Pompey conuinx Anastasia, quae in hodiernum vsque diem foret multu velle factu in monte Olivarium. Cū post haec autem ver advenisset, ille quidem qui iam dū tenebatur magno amore quies & silentij paratus erat de caetero profectis in solitudinem. haec tūden Cyrtillus de prioris sancti Sabae legatione ad Anastasium Imperatorem: quando autem contigerit postero die obire, suo loco dicitur. Meminit huius legationis, de qua est sermo, Nicephorus, idem que recitat dictam epistolam ab Elia ad Imperatorem conscriptam. Sic planè factum est, vt veluti miraculo magno, torrens exuberans furore Imperatoris in Catholica Ecclesiae campos effusus, fuerit humilis Sabae virgate repressus; & ad tempus saltem instat Iordanis in Aecce transitu retrorsum citò conuersus.

Nicoph. 1. 10. 2.

XIX.

Iam verò de ipso pseudoconsilio Sidone in Palaestina iussu Anastasij ab haereticis congregato, institutum orationem. Fuit quidem illud synagoga malignantium convenientium aduersus Dominum & aduersus Christum eius, nempe ab Imperatore haeretico Concilium indicium, ab haereticis Episcopis celebratum, & ad hoc ipsum, vt quod luceret in Ecclesia Antiochena & Hierosolymis lumine Catholicae fidei penitus extincto, tenebris vniuersus Oriens erroris obducus; pulso vna cum fide Catholica Christo luce, verà, in dominium redigeretur principis tenebrarum.

XX.

Quid autem praetulerint Eutyriachiani & Acepalli contra Flavianum atque Eliam, vt aliquibus saltem coloribus eos à sede eijcerent, primò dicendum est de epistola monachorum Palaestina ad Alcyonem ac scribentium, remque paulò altius repetentium. At Alcyon iste, ad quem scribunt monachi Palaestini, fuit in Illyrico Episcopus Nicopolitanus Catholicae fidei possessor, de quo suo loco agendum erit. Epistola autem illorum sic se habet:

XXI.

Cum Petrus exiisset de vita, Alexandria, Aegyptus, & Libya inter se deinde dissideere coeperant, reliquaque partes versus Orientem cogitantes se ipsa diuiderent; quoniam quidem Ecclesiae versus Occidentem. An alia conditione cum illis communicare volebant, nisi praeter Nestorium & Eutyriachem & Dioscorum, etiam Petrum cognomento Mogum & Acacium anathemati addicerent. Itaque cum Ecclesia totius Orbis terrarum hoc loco erant constituta, factores Dioscori & Eutyriachi suae ad minimum planè numerum redacti. At cum parum abesset, qui vniuersis funditus è terra sublatis, adde vt non amplius inter homines versarentur; Xenaias quidam (qui & dictus est Philoxenus Episcopus Hieropolitanus) à Deo verè inspiratus, id est, peregrinus, nescio quid apud animi proponens, aut quas inimicitias contra Flavianum susceperat vicijs cupiens, simulatà fidei specie (vri multi predicent) hominum animos adversus eum concitavit, eiq, tanquam Nestoriano obreicare coepit.

XXII.

Atque Nestoriorum cum eius errore Flavianus Antiochenus Episcopus anathemate indixisset: ex illo digressus, ad Dioscorum, & Theodorum, & Theodorium, & Ibam, & Cyrum, & Eutherium, & Ioannem, & ad alios nescio quos, neque vnde collectos transtie: quorum alij vt verà Nestorij doctrinam tuebantur; alij quoniam eiusdem doctrinam in suspicionem veniant, Nestorium anathemate damnabant, inque Ecclesia communione conuicti habent. Ipsi omnes (inquit Xenaias) Nestorij olescentes haereticos nisi anathemate damnauerit, tu ipse Nestorij erroris fauere videberis, etiam si cum sua doctrina & opinione nullius anathemate clauderis. Idem per dō Xenaias per litteras cum eos, qui Dioscori errorem sequebantur, sum haereticos Eutyriachianae patronos remouit, per suos itaq, vt ipsi contra Flavianum subsidio essent; non tamen Concilium, sed personas dumtaxat, de quibus ante dictum est, anathemate damnari postulare.

XXIII.

Quibus cum Flavianus Episcopus diu resistisset (quomodo enim damnaretur ex eis aliquos à Chalcedonensi Synodo absolutos): alique se cum Xenaias contra eum coniunxerunt, & Eleusinus Episcopus vrbis cuiusdam Cappadociae Minoris, & Nicetas Episcopus Laodiceae, quae est in Syria, & ex alijs locis alij (quorum criminationes, quae emutatione nimis aduersi adducti Flavianum inferebant, non est nostrum, sed aliorum certe commemorare) tandem Flavianum vatos illos propter hos, quibus anathemate denunciari cupiebant, placatos se, esse eorum contentioni: &

XXIV.

XXV.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.

XXIX.

XXX.

XXXI.

XXXII.

XXXIII.

XXXIV.

XXXV.

XXXVI.

XXXVII.

XXXVIII.

XXXIX.

com scripto personarum illas anathemate damnasset. scripsit ad Imperatorem: etenim animum eius isti contra Flavianum, ut potest opinio- nis Nestory patrociniū suscipientem, commouerant. Neque his rebus contentus Xenaias, postulat donum a Flaviano, ut tunc Concilium ipsum Chalcedonenſe videlicet, cum eos, qui duas natu- ras in Domino esse dixerunt, carnis alteram alteram dicitur, an- nathemati addiceret. Quem eius postulationi neutrumquam obsequen- tem, nisi ut Nestorianum accusat.

XXIV.

ARTES  
HERETI-  
CORUM  
SENEX  
AD IMP-  
STATEM  
PERTRA-  
HERE.

Considerati, lecter, progressus hereticorum, è licitis ad illicita, ac denique ad impia perducendum? Iustum namque erat, quod primū Xenaias à Flaviano petierat, ut quo se purgaret omni carere culpa Nestorianæ hæresis, Nestorio ipsi diceret anathema: quod cum præstitisset, ut se etiam suspicione quilibet liberaret eiusdem erroris, eo iubetur damnari, qui aliquando eadem quoque suspicione laborasset, eos pariter condemnando, quos Chalcedo- nenſe Concilium absoluisse. At cum ita se penitus præci- pitum agi in apostasiam Flavianus licet se dēderat, motum continuit pedem, renuitque omnino præstare, quod ab ipso impium extorquebat.

XXV.

FLAVIA-  
NI RE-  
NVITIA-  
LIS CON-  
SENTIRE.

Sed alias atque de veteratorum strophas, quas idem monachi Palæstini subdant in eadem epistola, cum agunt de eodem Flaviano Episcopo Antiocheno: Postremo (in- quunt) cum de his rebus vehementer certatum esset, & Patri- archæ Flaviano formulam fidei edidisset, in qua ingenue fateba- tur Concilium, quantum ad abdicatorem Nestory & Eutycheti attinebat, approbandum esse: at quantum ad decessionem & doctri- nam fidei non item: rursum illum & subdole & latenter errori Nestory patrocinantem, se adorturos minantur, nisi tum Con- cilio ipsi, tum illis, qui duas naturas in Domino esse dixerunt, alteram carnis, diuinitatis alteram, anathema denunciare vellet, quod penitus abnuū faceret Flavianum. Verum cum sic experti essent, frustra scilicet pertentasse constantiam, alios Epi- scopos debiles atque nutantes in suam ipsorum senten- tiam conari sunt impij castros abducere. At quoniam hi fuerint, his docent verbis in eadem epistola ijdem sancti Patres:

XXVI.

QUOD HE-  
RETICI  
MOLIVN-  
TVR IN E-  
LIAM EPI-  
SCOPVM  
HIRO-  
SOL.

Hauros præterea verborum furo & fallacijs in suam strabunt sententiam, formulamque fidei componunt, in qua Concilium tena cum illis, qui duas in Domino esse naturas dixerunt, anathema- ti abdicunt: & ad extremum se separant à Flaviano & Macedonio, & ad alios, qui formula illi subquædebant, aggregant. Inter cetera postulant ab Episcopo Hierosolymitano, ut formulam fidei scri- ptam producat: Quam cum edidisset, per Dioscori sectatores mittit ad Imperatorem. Quam fidei formulam illi tandem proferunt: il- lam nempe, in qua iam tum comprehensum fuit eos anathemate damnatos, qui duas in Domino naturas esse asserbant. At tamen ipse Episcopus Hierosolymitanus, eam ab illis depravatam constan- ter affirmans, aliam in medium producit, in qua nullum tale continetur anathemate plane mirum. Etenim sancti Iohannis Patrum libros sepe deprauarunt, multosque Apollinarij libros Athanasio, Gregorio cognomento Thaumaturgo: id est, quæ eximia edebat miracula, & Iulio, in inscriptionibus communitati attribuerunt, qui- bus quidem scribri plurimos in suum errorem induxerunt. At qui illa de Elia finxerunt, de Macedonio quæ excogitarint, audi.

XXVII.

NON NE  
MACEDO-  
NII HÆ-  
RESIM  
PROMVL-  
GANT.

Populcerunt (inquunt) etiam formulam fidei à Macedonio scriptam mandatum: qui fidem trecentorum decem & octo Niceæo- lim, & centum quinquaginta etiam Constantinopoli conuoca- torum solum se noscere, asseueranter affirmavit, atque Nestorio & Eutycheti. & is, qui duas Filios aut Christos esse statuunt, aut duas naturas diuidunt, indixit anathema: & tamen nec Con- cilio Ephesini, quo abdicatus fuit Nestorius, nec Chalcedonenſis, quod abdicauit Eutychetem, vllam mentionem fecit. Qua de re monachi Constantinopolitani graviter commoti, se à Macedonio Episcopo separant. hæc illi in Macedonium: quæ falsitas vel vicio illo factis refelli poterat argumento, quod ob de- fensionem rectorum dogmatum, quodque in omnibus perfidia Imperatoris & aliorum hereticorum aduersari- um se exhibuerit idem Macedonius, in exilium pulsus est, atque vsque ad obitum throno suo caruit. Sed subdunt hæc ad postremum:

XXVIII.

Interim Xenaias & Dioscorus ille Iunior cum multis Episco- pos sibi adiunctos haberent, ad moleſti futuri illiusque anathema

notabant denunciate his, quibus ipsi anathemata denunciari cupie- bant, ut intolerabiles & non ferendi viderentur; quorum non- nullos, cum eadeque nolent, per fallaciam exilio militando curarunt. Ad hunc modum igitur Macedonium, Iohannes Episcopus Pal- ti, & Flavianus solum vertere coacti sunt, sed non vna sententia: Macedonius enim ante, alij duo ex Conciliabulo ab ipſis Sidone habito: quod quidem supplicium ne & ipse Elias Hierosolymorum Episcopus subire pariter cogere- tur, per Sabæ Abbatij legationem ad Imperatorem præmis- sam (ut vidimus) anteuerit: licet ad postremum & ipse ab impijs eadem sit pena effectas, ut suo loco patebit. At ne ipse quidem Flavianus simulac Sidone ab impijs damna- tus fuit, plus est sede, & eiectus in exilium: nam deprer- carum ipsum ab Imperatore fuisse in dulgentiam, Cyril- lus affirmat, cum de Mamante heretico & alijs à Sancto Saba ad fidem Catholicam conuersis eiusmodi habet ora- tionem \*:

Diuinus autem Sabas Mamantem quoque quemdam, qui præ- rat monachus in Eleutheropoli, qui laborabat morbo Seueri: & prius quidem apud tribunal Imperatoris iherè & cum magna confiden- tia locutus erat aduersus fidem Orthodoxam, postea vero ab ipſo Seuero vehementer dissentit: hunc ipsum Sabas assumens Hiero- solymam ab acerba illa quæsi blandis verbis abducit, & ut Elia ad- iungere- tur, efficit. Deinde multis quoque alijs hereticis suo ex- emplo Manas ille augeat, & deducit ad fidem Orthodoxam. Venit autem deinceps oratio ad id, quod fuit caput certaminum, que suscep- tit Sabas pro reita in fide sententia. Iam enim Soterichus Episco- pus Cæsareæ Cappadociae, & Phioxenus Episcopus Hie- rapolis, idemque qui supra Xenaias, cum suis improbe ascen- derunt in Sidona, ut anathemati quidem subiecerunt Chalcedonen- ſem Synodum, Flavianum autem & Eliam de se deponerent: sed illi eas, que in scripturis habentur, insidias, supplicium literarum missis ad Im- peratorem, tunc quidem depulerunt. Qui autem in hoc conuen- ticulo hereticorum primum locum visus est optinere ipse Soterichus Episcopus Cæsareæ Cappadociae (ut tradit de eo Anastasius Bibliothecarius in Chronico) nequissimus fuit omnium hominum: nam ut à Macedonio Episcopo Constantinopolitano conſequi posset Cæsariensem Epi- scopatum, simulacris Catholicum & Ithenum Chal- cedonenſis Concilij defensores: eo autem obrento, offen- sus est qualis erat fidei Catholice infensissimus hostis. Sed subdit Cyrilus:

Postea autem Soterichiani maiore in illis inuidia succensit, ma- iore furore in eos incitauit Imperatorem, ut qui maledicti ab eis appeteretur & irrideretur. Certè cum à mente deprauato Im- peratore celeratim illi tradita fuisset potestas in alexandrijs, au- ro subeunt & corruptum popululum Antiochenum. Quæ autem sunt consecuta, sunt potius lacrymis scribenda, quam litteris. Nam cum Flavianus quidem omnem adhibuissent necessitatem, & quæ non graue & moleſtum in eum intulissent, cogunt eum anathemate notare Synodum Chalcedonenſem: deinde e sede & ciuitate simul turper eiciunt. Ceterum porro profanum caput Acchalo- rum, habentes etiam Imperatorem maximam ad id opem seren- tem, eius loco sufficiunt. Hic sicut, lecter, & scias, quod hoc loco legitur Flavianum cogunt anathemate notare Synodum Chalcedonenſem, ita accipiendum, hunc quidem fuisse con- natum illorum, sed id Flavianum facere tenuentem, fuisse (quod subditur) multatum exilio. Nam quæ ratio cum pellendi, si ipse prauæ sententiæ præbuisset in Syno- do Chalcedonenſi damnanda consensum? Verum quod penitus est refutatus & Catholicam fidem professus, dig- nam meritis confessionis palmam accipere exilium sub- cundo.

Hæc quidem ita se habuisse, Acta Synodalia manifestè declarant: nam cum in Septima Synodo idem textus cita- retur, hæc post alia ex eadem Vita Sabæ lecta sunt b: Pa- riyjs modis Flavianum assixerunt & vexarunt, cogentes interim, & oborto collo huc trahentes, ut Acta Chalcedonenſis Synodi an- themate prosequeretur: uno volente, Episcopus suo priuatus in exi- lium quoque damnatus est. subditur ibi de substitutione Seue- ri, quæ cum anno sequenti contigisse Marcellinus affir- met, de ea suo loco dicemus.

Quod in super præcat ad eiusdem Flavianii integritate, in Antiochenæ sedis priuationem, hæc habet Augustinus c:

DEGER-  
NUNTIA  
EXILIA  
CONFES-  
SIONIBVS.

XXXIX.  
FLAVIA-  
NIUS IS-  
CET DAM-  
NATI, RE-  
MANENT  
IN EXILIO.

XXX.  
NOVM  
MOVL-  
TVR EL-  
TVR CON-  
TRAVLA-  
TIANVM.

XXXI.

b. Cæc. N.  
ca. 2.  
ad. 1.

XXXII.  
c. Aug. 1.  
cap. 2.

nam Flavianum expulsiorem alia quoque res fecerunt: Nam ipsi ad hominibus atate proclivissima, quia, que acciderant Flavianum, firme memoria retinebant, utique, quod a Xenia (sunt hic eadem Episcopi Hierapolis vrbis Antiochie finitima, Graecog. v. abulo Philoxenus appellatus) monachi Cynegica (sic enim vocantur) qui apud gentem, qua Syrorum primaria est, accolebant, perhasi frequenter cum tumultu & summa consensione Antiochiam praecipites feruntur, ut Flavianum coacturi, ut cum Concilio Chalcedonensi, tum decisim Leonis Papae anathema indicat. Quod cum Flavianum valde aeger ferret, & monachi impetu infarent: populus civitatis seditione constata, tam magnam eadem fecere monachorum, ut multi eorum, atque adeo ferme innumerabiles Orontem suum, corporis inflatibus conditu, praesepulchro haberent.

Eventus porro aliud hinc nihil inferunt: Monachi enim, qui Caesariam, quae iam Syria minor dicitur, accolebant, quique amore incredibili ad studio erga Flavianum prope redi incedebant, quod vitam monasticam in cenobio in agro (hinc quidem nomen est Timogium) postea degebat, properant Antiochiam, eo quidem consilio, ut Flavianum propugnarent, ut ex eo non exigua incommoda contingerent. Quamobrem Flavianum, sine prioribus de causis, sine de posterioribus factum, sine vtriusque, electus fuit, & ad Petras incolendas, quae sunt in vltimis ord. Palestinae sita, condennatum. Haec de electione Flavianus Euaerius: quae quidem etiam hoc anno cepta esse noscitur, cum Sidone Consilium congregatum est: tamen nonnisi anno sequenti consummatum potuisse: ipsa rerum gestarum multiplicitas persuadet: nam id Severi in locum Flavianus subrogatum non ante septem annum facta declarat: (quo item anno (ut dicemus) Eliae Hierosolymorum Episcopi contigit exturbatio. Post haec autem, quae hoc anno facta diximus fide Sidone, aut Antiochie, contigit illa funesta Constantiopolis, quae ex Marcellino relata sunt, liquet: nam ea auctore testatur hoc anno accidisse mense Nouembris, sed & quae subdit, itidem postea euenisse, eodem auctore constat.

Symmachus autem Romanus Pontifex, cum cognouisset, exturbatum iam Macedonio Episcopo Constantino-politano, in reliquos fidei Catholicae professores atque propugnatores eandem fore perfectionem in Orientalibus partibus exaltatum: tamquam vniuersalis Ecclesiae pastor, datis litteris octavo Idus Octobris ad eos, qui Catholicae fidei esse videbantur assertores, eos omnes ad monitionem hac perfectione viriliter agere, atque strenue pro fide Catholica decertare. Porro quod his perditissimis temporibus luctu osissimum fuit, haud omnes, qui Orthodoxi erant in Oriente, iidem & Catholice erant communionis: Siquidem (ut dictum est superius) Macedonia, & qui illi in haerebant ex clero vel populo, haud vniquam passi sunt e sacris tabulis demerit nomen Acacii, quia Romanis Pontificibus ob iniam cum haereticis communicationem saepe damnatus fuerat: vnde accidebat illud plane ingubre, ut qui ab haereticis presertim patenterent, & ab ipsorum patrono Anastasio Imperatore atque improbis Eurychianis & Acephalis pellerentur, minime tamen recipi possent in communionem ab Apostolica sede: quod nequaquam in Catholica fidei confessione anathema dicerent illis, qui cum haereticis participassent.

Quamobrem miseri isti omni destituti solatio cum ab haereticis expellerentur, eo quod essent fidei Catholicae defensores: tamen a Catholica Ecclesia minime recipiebantur, quod propter nomen Acacii essent a Catholica communionem diuisi: sicque infelices pugnabant sine solamine fratrum, & vincabant sine corona, quam nemo demerere potest, nisi (ut dictum est) qui ex sententia Apostoli legitime decerneret, & non eucurteret in incertum, vel pugnauerit frustra nec in verberans. At vero alij erant in Oriente Episcopi, sicut hodie, ita & communicationem verè Orthodoxatque Catholici, non haereticos tantum cum auctoribus execrantes, sed & qui cum illis communicaissent penitus repugnantes, & Romanae Ecclesiae in omnibus contentientes. Ad hos ipsos omnes Symmachus Romanus Pontifex litteras dedit, quibus est eos hortatus,

viriliter agere. Reddenda est hinc nobis epistola, quae cum edita habetur tomo secundo Concilio tamen facta collatione cum codice Vaticano, & alia monasterij S. Petri in Adellana, cum nonnulla illic esse deprauata vel mutilata comperissemus, eandem, ut hinc, emendam hic syllabarum describere dignum putauimus: est huiusmodi.

Dilectissimi fratribus vniuersis Episcopis, presbyteris, diaconis, archimandritis, & cuncto ordini vel plebi per Ilyricum, Dardaniam, & vtramque Thraciam, consentientibus, Symmachus Episcopus.

Quod fieri plane cupimus, si qua scribimus, impleantur. Nullus suzgat seruatum haec tenens: nec soluisse silentium: cum prudentissimi Salomonus ista vox perfonet: Tempus loquenti, & tempus tacendi. Quia taciturnitatem praesens tempus expugnat: nam inter cetera, qui accidunt, nunc filere, ne hinc stimula excitari, magni consistat est: faldij. Quippe vbi religio reuerenti & summa conuenitur, apertum in la diuinam Scripturam dicere eos, qui sunt iustes, debere esse pugnaces. Siquidem & spirituali quadam Deo accepta congressi inde & laudabiliter vniuersa tolerat, ne quisquam ad diuina charitate separetur, & vos quidem docere quod docetis, graue onus padoris, sed necessarium & vtile tales ad monere: nec enim congruum illi religiose afferre dogmata disciplina, a quibus in institutione ipsius expeditur plena perfectio.

Sed breuiter claraperstringemus, Cui incognitum, Constantino-politana Ecclesia qua Nestory pontegione laborauerit? Nestory inquam, qui quasi putre corpori membrum a societate Catholicae communionis excisus est. Vbi terrarum non predicatur congregatio Chalcedonensis sancti Concilij, qui Eurychtem & Dioscorum, duo nomina famosa & magna perfidiae, vniu sententia integritate amouit, iniquitatis complices vno spiritu diuisis dogmatibus aduersa scelerat: Quis Petrum & Timotheum praefectorum vernalis ignorat, propugnatores intentioni addidit, quod vres ac magistros suos sereno errore vinctos: illum Timotheum loquimur parricidam, qui sancte reo dationis Proterio superfluit, non solum Ecclesiam non religiosi auctoribus occupauit, verum etiam effusioque sanguinis ad crimis perfonam adiecit. Ipsius nempe damnationem vniuersali est Ecclesiae vox locuta, dum cum nomine quoque Christiani honoris exuerit. Eius Petrum sequacem notum fecerunt Orthodoxorum plurima passione, in quibus illi virtute animi sui exultant ascendere. Nonit hunc Episcopus cum tota societate Dioscori, vbi cum praedicti auctore peccati finem sancti Flavianus operatus innotuit.

Tacenda sunt Antiochie mala, vbi per alterius Petri nefanda ludibria reuerendum sacerdotij nomen irrisum est. Quis apudhaec & Tyrgemius, tragicis criminibus comparandos, velt solu vocet, digna possit lamentatione dolere: Quis Acacium: qui quasi boni sui fascino grauius, quae Basilico imperante praemiserat, nouo exemplo, penè deprehensus est aduersus se ipsum dicent sententiam, illos mutata voluntate defendens, quos prius gloriosum putauit addicere, & laborans sociare fidelibus, quos dudum haereticos mansisse praenarratio ostendat: propter quod maxime fugiendae, & designato superius damnosorum agmini coequandus, illa propter, quae fidelis habitus est dissolutus, premi xui bus, per quas isto Ecclesia generatae tenet.

Aduersus hosti Patrum dogmata ratio suadet esse seruanda, cogitate, si possent ea maiori transgressionem calcari, quid nunc per eos, qui in partibus vestris Eurychtem dogmata rediua resuscitant. Si vero tanquam infirme constituta sententia, sine piculo negliguntur, citra illum robur credulitatis nostra summa subsiste, semper succedentibus nouis, vetera constituta subsistentibus. Quando enim patrum regulas despicuntur inuenta, nec eorum, quae bene instituta sunt, firmitas vindicatur, huiusmodi impetates necesse est fides superuenire: Nam vbi facili dissolutio est rationabilis constituti, ibi omnia sanctitatu forma corumpitur, Christus impetitur, & (quo hinc fidelium patienter accipiat) insistentia Patrum reuerentia calcantur. Et qui non vixit mortem in ista electione praeparat: Vbi Catholicae fidei adoranda reuerentia: Vbi multo cruore Sanctorum dogmata constituta: Vbi doctorum veterum fidelis auctoritas: Vbi illa religiosorum mentium suspenda patientia, proprii boni contenta vidari, ne de spe aeterna hereditate excideret, quae suis ambien: passionibus, ne incorruptibili illius boni iudicaretur indigna: Nam nulla maiora documenta sunt fidei, quam vbi tempore ratio suadet, vram subdere passioni: Et ideo

XXXVI

Al. Da. tam existola Symma. chi p. ad ori. rt. alle. Eccl. j.

Luc. 22.

XXXVII

XXXVIII

XXXIX

XXXIII

XXXIV

XXXV

2. Tim. 2

XXXVI

qui pro ea periculum persecutionis subire meruerit dignum se celestium ostendit esse militum. Christus natio sanguinis pretio comparatur, gratia libertate concessa, nihil inuentum humanis operibus, quod dignum tanta mercede tribuerent. Arque ille ubi religionis iniuria est, amorem fidei omnem transcendere oportet assecutum.

XL.

Vniuersique ergo exilia & peregrinationes tamquam domum patriamque respiciat; ne desiderij retentus humanis, Christi societate prinetur. Ecce tempus, quo repetit fides milites suos, & inleuat ad defensionem sui feruorem glorie consecutos. Fidem ipsam diuinitatem dicemus. Ecce tempus optabile, ecce fructuum congregatio desiderata Fidelium, ut parua passionibus munerata magna compenset.

XLII.

Plurimum charitatem vestram pro dispensatione nobis credita caperemus hortari: sed quid opus est vocis stimulis, ubi ad tolerantiam pro Christo mansanimitate passionis Apostolice & Patrum docentur exemplis, qui per damna humanarum rerum, celestium nobis ostenderunt argumenta virtutum? Ergo pronuntium inuicem claris Ecclesie cum magna fiducia disciplinat. Longe sit a nobis Propheta sermo dicentis: Et sacerdos vera celaurunt. Quem enim later, discipulorum scientiam a doctoribus exigendam? & quod non pronuntium ledit sequaces, hoc constat periculosum esse tacentibus. Nece est enim apud eos laborare & veritatem, apud quos non manifestatum later sub veste colore mendacium, magnum robur ad impugnantium fidem, quam ad idem in eos prelate sententia non viriliter asseruntur. Sed de vobis dicere oportet: ut ea, que per improbos confusa sunt, per vos correctionis remedium consequantur. Non est tam durum decipi quemquam, quam decipi in errore persistere. Malum hoc & malis omnibus grauius, cum a corpore suo membra dissentiant. Nam est non sigillatim occupet omnia lineamenta debilitas, necesse est tamen iuxta Apostolicam vocem, totum corpus ex parte grauari.

XLIII.

Vnde additur et fugienda communio, iuxta beatum Apostolum. Pronuntiationem fides nullus erubescat: Virtus est enim omni credenti. Declinemus sacrilegum Eurycheti errorem cum Manichea molitua congruentem; & communionem quoque eorum, qui sunt a talibus educati, pari ditione vitemus, qui nunc quasi morbum & contagium Ecclesie partium vestrarum tenent in opere. Nemo se separet cum predictis. & forte temporalem distinet, donec porcum vera fides ab eorum communionem separatus introcat. Que quidem amans monco, non odio persequens accuso. Naq; qui culpanda vituperat, nec vitia subornat, exprobrantis habet potius studium, quam amantis affectum: & qui cohortatur ad profectura, vehementer boni propofiti designat imaginem, ut feruentius virtutes expectantur, quatinus.

XLIV.

Propter quod, fratres, si vos bona Ecclesia desiderantes unitatem, & beatum decorem sancte concordia prasumentes, dicamus cum S. Dato: Quam bonum & quam iucundum habitare fratres in vnum. & ut de vobis Apostolus Paulus dixerit: Vos autem omnes fratres in Christo vno estis. Donec enim vni non redeat, nullus ambigat tandem nihilominus esse venura, qua in Constantinopolitana in per Ecclesia congregent, de quibus mihi pariter in gemisere necesse est & tacere. Nam qui Apostolice sedis admonitione neque ad crediderunt. Hiero in eorum in ea, que euenire solent solatio desunt. Si quis ergo salutem propriam cogitans serare cupit Apostolica iudicia, eam a prefatorum se laude se innoxerit, nostra communione se nouerit sine dubitatione participem. Quia si ad eorum, quos Apostolica sedes dant & auit, non se societate remouerit, sciat nullo colore, nullo sermone, nullaq; calliditate Ecclesiastica se custodiam posse subreperere: quia sciat illos, qui se a se praescriptum, hoc est, Eurycheti, Dioscori, Timothei, Petri, & Acacii venenit dissociant, libenter adhibemus, ita circa ipsorum salutem cura & sollicitudo nostra, ne subrepre possint, semper inuigilat. Et alia manu. Deus vos inquam custodiat, fratres charissimi. Dat. octavo Idibus Octobris post Consulatum Felici V. C. haftenus Symmachus ad Orientales. Huius pat dictio exrat Ennodij Ticinensis, cuius est exordium: Pro ratione solentium est, & vt plane appareat; eadem, que Symmachus Papa scripsit ad Orientales, Romae coram sacro Patrum Senatu siue in consistorio, siue in Synodo fuisse ad eodem viro doctissimo deplorata: nisi malis ad aliam eadem ipsam illatam, de qua superius mentiq; facta est, illam ipsam dictionem referre.

XLV.

Hisigitur literis publicis atque prestantibus omnibusque

perpicuis egi cum Orientalibus Symmachus abique aliqua missa ex more legatione, quod iam alias ante missas penitus illi respellent, & tumido factu, quod a tot sanctissimis Pontificibus quam iustissime iussum esset, contempserunt. In cuius sceleris vindictam Deus, qui dispergit superbos, nullumque peccatum magis, quam arrogantiam consuevit diu protegere vltione, portentum illud, hocce dumque monstrum in medio eorum, in ipsorum interitum excitauit. Ar. Itaque dico omnium nefandissimum Imperatorem; cuius & Imperium diuturnius esse voluit, quod durius & prolixius eorum pertinacia puniretur: vt plane secundum diuinum illud oraculum accidisse visum sit: Deus & quare facit hominem hyperbaram propter peccata populi, cum occultum Manicheum in regnum eueherit, & ad quinque atq; amplius lustra eiusdem Imperium propagauerit. Ita plane Deum vlticillimē eorum, qui se a Catholica separant vnione, cum plura vbi que recitata superius exempla demonstrent, in Orientalibus tamen expressioribus id lignis declaratur.

Qui enim temporibus istis a supremi capitis se coniunctione secantes, Acacii potentiam secuti, traditi sunt Imperatori perfido puniendi: postea reddita concordia, Catholice communi iuri restituti, iterum refuge, iterum redeuntes, & sepe discit, sepe compingunt, tandem conuersa per uicaciam diuino schismate resistentes, traditi meruerunt ignotis barbaris per multa secula virga ferrea puniendi atque perendi. Sic plane Deus iuxta prophetium illud: Viam scilicet semita sua, vt semita sit vltio ista dicenda ad amplio rem viam, cum videlicet grauius delinquentes latiori meruerit atque diuturniori pleci vindicta, non reddita cunctis ire diuine via frequentioribus delinquentium calcata vestigijs, & acerbioribus supplicijs dilacata: Vefatilis sit cuique interroganti: quare fecit Deus malum tam grande populo huic? verbis respondere diuina Scriptura: Quia dereliquerunt partem Domini; quod pergit cum patribus eorum, nimium quod acapite se summa potestua diuise, & deserentes, que ex Deo est, Catholice vnitate & pacem, tradi meruerunt gentibus, que caros ipsorum filios diuidant parentibus, & diu tyranide prestant. At mittamus posteriora, cum plus, quam iustus sit, tragedia preliens ad luctum.

Reminiscentes miseri, patres ipsorum, cum eiusmodi interdum persecutionem ab hereticis pati contigerit, appellare consueuerunt communionem omnium partem Romanam Pontificem, confugereque ad Catholice Ecclesie tutum asylum Romanam Ecclesiam; testati que hoc habent litteras sacrorum Antistitam Basilij, Chrylostomi, & aliorum: tandem inflat David leuantes ad montes oculos, vnde auxilium veniat, & optime consij indignos se redditis, qui audierunt: nam (vt vtar verbis Apostoli) Quomodo inuocabunt, in quem non crederunt: cuius saluberrima in ca capessere contempserunt, posthabentes Acacii nomini totius Ecclesie Catholice communionem: His, inquam, cum suis ipsorum repellerentur excessibus, & retunderentur praeiectorum obicibus, vehementioribus tamen angustia prefluris & arctari malis, in altiores clamores & ciuilis validiores, vt parturientes erumpentes, exauditi sunt in Occidente. Scribunt itaque tandem ad Romanum Pontificem litteras supplices, qui antea conuenit sepe eiusdem Pontificis litteris fore uentum sana consilia, & proficua mandata contempserant. Necellitas supplices facit, quos superbia reddidit penitus contumaces: petunt instantem, exigunt importunam, & efflagitant audientem. Extorquere quod cupiunt, ostendunt vt debuit; rati nimium se vt filios a parente non deserti, sed iure debere seruari; nec esse iustum, vt alterius peccato, nempe Acacij, a patris teiciantur amplexibus.

Extant ipsorum littere ad Symmachum Papam tunc scripte, quas putamus hic integre esse reddendas, easque nequaquam ante recitatum super (vt alij existimant) eiusdem Symmachii epistolam datas, cum nulla prioris mentio de iis in dictis Symmachii litteris habeatur, neque aptetur factis ad peita responsio. quam obrem licet istam

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

XLIII.

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

692

minime datum dicitur ante illam epistolam, ita hanc posterius esse conscriptam, facile possumus in-  
 Etenim quod in fine huius epistolae fuit, at Symmachus contestatus, eos se fore complexurum, qui recederent ad damnatorum atque praesertim Acacii communionem, reit-  
 aturum vero omnino eos, qui eius adhuc nomen renuden-  
 esse putarent: tota fere Orientalium responsio in eo est, ut fuaedant non debere se ob Acacii peccatum sub-  
 obligate delictum, & reddere obnoxium potestatem. Sed in spi-  
 cianus epistolam, ex qua eorum sententiam facilius alle-  
 quemur, hinc enim se habet:

*Ecclēsia Orientalis ad Symmachum Episcopum Romanum.*

Bonus ille & amator hominum Dominus noster Iesu Christus, qui propter bonitatem suam in nos declinans caelos, descendens ad terram, immaculatus Evangelii quotidie illud clamat: Non est opus ualenti uobis, sed male habentibus: Non enim uocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. Plus autem uolens aperire opera sua clementer, adiecit in sequentibus, dicens: Qui autem uestrum habens centum oues, si perdidit unam unam ex illis, nonne reliquit nonaginta nouem in agere, & ualidius perdisit eam, quam unam inuenit illam? & inueniens imponit illam gau-  
 dens in uumeris suis; & ueniens domum suam, conuocat amicos suos & uicinos, dicens: Congradete mihi, quia inueni ouem meam perditam. Et ut clarum fieret, quod dicitur: mox adiecit parabolam mulieris, quae perditam inuenerat drachmam, ut hinc adiuuaretur & dicens: Amen dico uobis, quia sic fiet gaudium in caelo de uno peccatore penitentem agente.

Hec diximus, sanctissime, ausi supplicare non pro perditione ueniens ouis, neque pro perditione ueniens drachma, sed pro amica nobis salute non Orientalium partium tantum, sed trium prope plagarum habitabilium mundi, non corruptibilem argento aut auro redempturam de uana conuersatione ad parentibus tradita, sed pretioso sanguine agni Dei: sicut docuit beatus gloriosorum Apostolorum Princeps, cuius cathedram beatus iudicius ita credidit Christus optimus pastor, qui uenit quarens & liberans, quod perierat, & ponens animam suam in redemptionem pro multis. Quem imitatus, sanctissime beatus Ioseph, sextimus ad uandandum nos, sicut beatus Phylax doctor uester ad auxilium quandoque Macedonum festinauit: & quidem ille in uisione cognoscens periclitari Macedones, in ueritate adiuuare eos properauit, haec cum illi dicunt de Macedonibus, eleganter uidentur alludere ad Macedoniam iam ex-pulsum ab Imperatore, indigentem uero auxilium Romani Pontificis. Sed pergunt.

Tu autem assensu in filiis patris, non in uisione, sed in ueritate spiritus alium ueniens oculis peruenies in praeparatione patri uostri Acacii, noli remorari: magis autem ueritate dicitur: Propheta non dormites, sed festina ad liberandum nos: quia non in ligamento tantum potestas est tibi data, sed in soluendo quoque diu uincit ad imitationem magistri: neque in eradicando, uel diruendo, sed in plantando & adificando, secundum beatum Hieronimum, magis secundum Saluatorem mundi Christum, in cuius ille exitus typo: neque in eradicando tantum satana in interitum carnis, sed & in charitate formam longa auersione deiecit: ne (quod ab ipso maiori tristitia absorpti non uis satana, uideamus peritulos dispendium. Non enim ignoras eius ingenium, qui quotidie a sacro doctore tuo Petro doceri oues Christi per totum habitabilem mundum creditur tibi pascere non uis, sed sponte coactas: qui cum sanctissimo Paulo clamauit nobis subiectum & dicit: Non enim dominamur uobis in fide, sed cooperamur in gemitio.

Quare deprecatur disrumpi nouum chirographum nostrum, sicut Saluator & dux noster Christus uetus illud in cruce disrupit: ne uis post lauarum regenerationis, malorum nostrorum subiacamus delicto, sed ut eum, qui comedit, una acerba ligauerit dentes, secundum beati Ezechielum in prophetiam. Cum ergo in ueritate parabolam istam saluari aduentu suo Saluator impleuerit: cur, sanctissime ac beatissime, Acacii inobedientiam, uiam acerbam comederit, nostri, id est, filiorum ipsius uicem longo annorum cursu legis sunt dicit: Si unus homo peccauit: quare toti synagoga, aut magis toti habitabili mundo per anathema diuinum furor incurbit? Ubi ergo Dei promissio, quae dicit: Non percipiet filij parentum peccata, neque patentes filiorum suorum, sed unusquisque merietur in suo peccato?

Si propter Alexandrinorum, aut magis Eurythianorum amicitiam, qui anathematizant sanctissimum & beatissimum Papam Leonem, uel in Chalcedone Synodum habitam, anathematizatum est Acacius: quare nos ad uobis assumamus hereticis, & in anathematizatum sumus nos, qui amplissimum solem illam epistolam & quae dicta sunt de sancta Synodo? Qui propter praedicationem recti dogmatis uestri quotidie oppugnamur, & hereticis anathematizamus ab ipso Eurythiensi consentiant. Noli facere iudicium, per illum, qui eundem iudicat terram: ne perdat iustum cum impio: nec fiat apud te iustus ut impio: nec aequaliter inducentur a te Orthodoxi, & heretici, uel qui anathematizant praedictam sanctam epistolam, sanctamque Synodum uestram rectam. Et qui uobiscum ab eis anathematizantur, & qui orant morti quotidie pro recta fide, quae ad uobis praedicatur.